REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2025

(Do Sr. JEFFERSON CAMPOS)

Requer  informações  acerca  do  déficit
registrado  na  Caixa  de  Previdência  dos
Funcionários do Banco do Brasil (Previ).

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Fazenda, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto ao déficit registrado na Caixa de Previdência dos

Funcionários do Banco do Brasil (Previ), que, segundo informações recentes,

ultrapassa  R$  14  bilhões.  Diante  da  relevância  desse  tema  para  os

participantes  do  fundo,  para  a  gestão  dos  recursos  públicos  e  para  a

estabilidade  do  sistema  de  previdência  complementar,  solicito  que  sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

                         1. Causas e Impacto do Déficit

                         1.1 Quais foram os principais fatores que levaram ao déficit

bilionário na Previ? Encaminhar documentos comprobatórios.

                         1.2 Houve influência direta da política econômica do governo na

rentabilidade dos investimentos do fundo? Se sim, quais?

                         1.3 Como o governo avalia o impacto desse déficit para os

participantes  e  beneficiários  da  Previ?  Quantas  pessoas

tiveram o benefício  negado ou suspenso em decorrência de

revisões cadastrais ou alterações nos critérios de elegibilidade

nos últimos 5 anos?

*C
D2

59
89

69
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jefferson Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259896997200

RI
C

n.
47

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:1
4:

47
.2

90
 -

M
es

a

RI
C

n.
47

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:1
4:

47
.2

90
 -

M
es

a

2

                         2. Gestão dos Recursos e Aumento de Despesas

                         2.1 Qual foi a evolução das despesas administrativas da Previ

nos últimos dois anos?

                         2.2  Houve aumento expressivo nos custos operacionais e de

gestão do fundo?

                         2.3 Existe previsão de repasse de custos ou reajuste das

contribuições  dos  participantes  para  equilibrar  as  contas  da

Previ?

                         3. Solicitação de Planilhas Demonstrativas

                         3.1 Encaminhar planilha detalhada contendo a discriminação de

todas as despesas da Previ nos últimos dois anos, incluindo:

                               3.1.2 Gastos administrativos e operacionais;

                               3.1.3 Pagamento de benefícios previdenciários;

                               3.1.4 Investimentos realizados e respectivas rentabilidades;

                               3.1.5 Custos com assessorias, consultorias e despesas

jurídicas.

                         4. Transparência

                         4.1 Quais são os mecanismos de controle adotados pelo

governo para fiscalizar a administração da Previ?

                         4.2 O Ministério da Fazenda e o Ministério do Planejamento

realizam auditorias periódicas na gestão do fundo?

                         4.3 Diante do déficit registrado, há previsão de mudanças nos

processos de governança e fiscalização da Previ?

                          5. Medidas Corretivas e Preventivas

*C
D2

59
89

69
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jefferson Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259896997200

RI
C

n.
47

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:1
4:

47
.2

90
 -

M
es

a

RI
C

n.
47

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:1
4:

47
.2

90
 -

M
es

a

3

                          5.1 Quais ações estão sendo tomadas pelo governo para

mitigar os riscos e reverter o déficit?

                         5.2 Há estudos para reformulação da política de investimentos

dos fundos de pensão das estatais?

                         5.3 Existe risco de intervenção governamental na gestão da

Previ para garantir sua sustentabilidade?

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo buscar esclarecimentos técnicos e

detalhados em razão das recentes informações de que o déficit registrado na

Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil (Previ) ultrapassa

R$ 14 bilhões. A transparência e a prestação de contas são fundamentais para

garantir  que  as  políticas  públicas  cumpram seu  papel  de  proteger  os  mais

vulneráveis.

Tendo em vista a importância do tema para a economia do país e para

milhares  de  aposentados  e  trabalhadores  que  dependem  do  mencionado

fundo, solicito o deferimento deste requerimento para que sejam esclarecidas

as  questões  apresentadas  e  que  as  respostas  possam  subsidiar  medidas

legislativas e fiscalizatórias em defesa dos direitos da população.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado JEFFERSON CAMPOS

*C
D2

59
89

69
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jefferson Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259896997200

RI
C

n.
47

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:1
4:

47
.2

90
 -

M
es

a

RI
C

n.
47

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

5
15

:1
4:

47
.2

90
 -

M
es

a